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 )هـ1437الصادر في العام  1593القرار رقم (

 هـ1434ز( لعام /1533في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 16/8/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ستئنافات اهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )هـ 9/11/1436

وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل  لزكوية الضريبية فيما يخص الزكاةالمكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية ا

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321لدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ا

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

الزكوية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة مكلف()ال أ  شركةمن  الاستئناف المقدماللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في 

 المكلفعلى  (المصلحةمصلحة الزكاة والدخل )أجرته  الذيزكوي ال بشأن الربطهـ 1434( لعام 40رقم ) الثالثة بالرياضالضريبية 

  .م2009عام لل

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :منكل هـ 28/5/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 40من قرارها رقم ) بنسخة  المكلف  الثالثة بالرياض الزكوية الضريبية لابتدائيةا الاعتراض أخطرت لجنة

كما قدم هـ , 25/12/1434( وتاريخ 282وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ4/12/1434( وتاريخ 377اب رقم )الخط

من الناحية الشكلية  مقبولا   المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،الابتدائي ما يفيد سداد الفروقات المستحقة بموجب القرار

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،خلال المهلة النظامية لتقديمه من ذي صفة  

 :الناحية الموضوعية

 .بند الدفعات المقدمة

ة في إخضاع الدفعات المقدمة والتي حال عليها الحول لوعاء ( بتأييد المصلح1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .لحيثيات القرار اوفق   شركةال

استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه يتفق من حيث المبدأ مع وجهة نظر اللجنة الابتدائية بإضافة مبلغ الدفعات 

لما جاء بالفتوى الشرعية رقم  اللضوابط الشرعية وطبق   االمقدمة للمشاريع إذا حال عليها الحول لعناصر وعاء الزكاة وفق  

ولكن الفتوى الشرعية حددت شرطين لاستحقاق الزكاة عن الدفعات المقدمة هما أن يكون , هـ 18/11/1426( بتاريخ 23408)

 .بنفسها أو بضمها لبقية مال المكلف احال عليها الحول بعد قبضها وأن تكون بلغت نصاب  
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م حتى 2007ن الدفعات المقدمة للمشاريع لم يحول عليها الحول لأنه تم صرفها على المشاريع خلال الأعوام من أوأضاف المكلف 

مبلغ الدفعات  حيث إن, م 2009م حتى 2007م بموجب مستخلصات معتمدة توضح ما تم تحصيله من دفعات خلال الأعوام من 2009

 تم إنفاقها على المشاريع خلال السنة التي قبضت ( ريالا20.273.584م مبلغ )2009 المقدمة المضافة لوعاء الزكاة بالربط الزكوي لعام

لكشوف حسابات البنوك التي أودعت فيها تلك الدفعات المقدمة  افيها ولم تمكث مدة عام كامل , أي لم يحول عليها الحول طبق  

 .يخ استلام وصرف الدفعات المقدمةلتلك المشاريع كل على حدة والتي توضح تار

لارتفاع  ان الغرض من الدفعات المقدمة هو مساعدة المقاول في البدء بالمشروع وتوريد جزء من المواد المستخدمة بالعمل تحسب  إ

ن الدفعات كما أ ،ما عن طريق الشراء المباشر أو الدفعات لتثبيت السعرإوبالتالي فإن تلك المبالغ مدفوعة بالكامل  ,  المواد

وبالتالي , المقدمة التي تقوم الدولة بصرفها للمقاول مشروطة بحسمها مرة أخرى من مستخلصات المقاول عن الأعمال التي نفذها 

 .هـ1370لعام  (393) الوزاري رقم بالقرار الصادرة الزكاة جباية إجراءات من (8) فإنه لا ينطبق عليها وصف الإيراد الوارد في المادة

الدفعات المقدمة للمشاريع لوعاء الزكاة لعدم حولان الحول عليها حيث تم بند عدم إضافة  تقدم يطلب المكلف لكل ما

 .العامصرفها على المشاريع خلال 

( 20.273.584إضافة الدفعات المقدمة بمبلغ ) ه تم أن في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

م 31/12/2009م حتى 1/1/2009حول على المبلغ وذلك بعد التأكد والرجوع إلى كشف حركة الحساب للفترة من ريال لحولان ال

 إجابةهـ 18/11/1426( وتاريخ 23408ا للفتوى رقم )وطبق   ،بموجب رد المكلف على استفسار المصلحة بخصوص دفعات مقدمة

هـ إلى 18/11/1426( وتاريخ 23408رقم )تهت الفتوى حيث انهـ 1/8/1405( وتاريخ 1570/2السؤال الثالث المتضمن الفتوى رقم )

)أما الإيرادات المقدمة للمقاولين والدفعات المقدمة لمواد عقود التوريد فتجب فيها الزكاة متى حال الحول منذ قبضها 

نطبق على البند محل ا بنفسها أو بضمها لبقية ماله وذلك لدخولها في ملكه وجواز تصرفه فيها( وهو ما يوبلغت نصاب  

 .وتتمسك المصلحة بصحة ربطها, الاعتراض 

  :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن 

ريالا إلى وعائه الزكوي لعام  (20.273.584الاستئناف يكمن في طلب المكلف عدم إضافة بند الدفعات المقدمة البالغ )

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف ،في حين ترى المصلحة إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي للمكلف ،م2009

الخصوم في  مجموعةتبين أن رصيد هذا البند ظهر ضمن  لمكلفطلاع اللجنة على البيانات والمستندات المقدمة من ااوب

 .( ريالا  20.273.584المالي , كما أن الرصيد الذي حال عليه الحول يبلغ )قائمة المركز 

المتداولة وهو ما يدل على أنه لم يتم حتى ذلك التاريخ تحقق الإيراد , وبالتالي الخصوم  مجموعةوحيث ظهر هذا البند كعنصر من 

كلف شأنه شأن أحد مصادر التمويل الأخرى , وعليه ترفض حال عليه الحول , ويدخل ضمن عناصر الوعاء الزكوي للم ادائن   ايُعد رصيد  

 .م2009لعام  ( ريالا إلى وعائه الزكوي20.273.584استئناف المكلف في طلبه عدم إضافة بند الدفعات المقدمة البالغ )اللجنة 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولا  

الثالثة الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة وأولاده للتجارة والمقاولات أ  شركةلمقدم من الاستئناف ا قبول

 .من الناحية الشكليةهـ 1434( لعام 40رقم ) بالرياض

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

, م 2009لعام  ( ريالا إلى وعائه الزكوي20.273.584استئناف المكلف في طلبه عدم إضافة بند الدفعات المقدمة البالغ )رفض 

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


